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Abstrakt

Republikánská politická teorie bývá často rozdělována na neo-římský a neo-athénský

republikanismus. Obě varianty chápané odděleně však poskytují pouze úzký a nekompletní

obraz republikanismu, který přichází o řadu významných teoretických vhledů. Předkládaná

práce naopak přichází s tezí, že z historického i teoretického hlediska může být přesnější a

přínosnější chápat neo-římský a neo-athénský proud jako dvě větve jednotné a integrované

republikánské tradice. Práce začíná metodologickou diskusí otázky, jakým způsobem může

být integrované pojetí republikanismu zformulováno, a vysvětluje důvody svého příklonu ke

konceptuálnímu přístupu a k volbě morfologicky orientované metodologie Michaela

Freedena. Práce dále pátrá po nejranějších dochovaných formulacích republikánských

konceptů ve starověkém Řecku a Římě a diskutuje jejich vzájemné podobnosti a rozdíly. Poté

přesouvá pozornost na vývoj těchto konceptů v období klasického republikanismu

v renesanční Itálii, raně novověké Anglii a Americe 18. století. Následně jsou analyzovány

nejvýznamnější artikulace současného neo-římského a neo-athénského republikanismu.

Poslední kapitola shrnuje a syntetizuje nejvýznamnější zjištění: (1) Existence dvou

separátních narativů neo-římského a neo-athénského republikanismu nebyla prokázána ani ve

starověku, ani v období klasického či nového republikanismu. (2) Integrované pojetí

republikanismu je vnitřně sjednoceno dynamickým klastrem vzájemně propojených

centrálních konceptů, jejichž významy a vzájemné morfologické uspořádání vykazují napříč

dějinami relativní stabilitu. Práce dále představuje stručnou konceptuální historii každého

identifikovaného základního republikánského pojmu a představuje model, v němž je

morfologie konceptuálního jádra integrovaného republikanismu a její dějinná proměna

graficky znázorněna. Integrovaný republikanismus je také konceptuálně vymezen vůči

populismu a liberalismu. Půda integrovaného republikanismu pro navazující politicko-

teoretické úvahy a projekty je tak připravena po stránce metodologické, historické i

konceptuální.
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Abstract

Republicanism is often divided into neo-Roman and neo-Athenian versions. However, both

traditions considered separately can provide only a limited and narrow understanding of

republicanism and thus deprive the republican political theory of valuable insights. On the

contrary, this thesis argues that it would be preferable, both historically and theoretically, to

conceive of the neo-Roman and the neo-Athenian strands as branches of a single integrated

republican tradition. The thesis begins with a methodological discussion focused on how such

an integrated account might be formulated and explains its preference for a conceptual

approach that follows the morphology-oriented methodology developed by Michael Freeden.

The thesis proceeds to track down the earliest formulations of republican concepts in ancient

Greece, then turns to the Roman usage of these concepts and analyses the similarities and

differences between the two earliest appearances. The next part concentrates on development

of these concepts during the early modern era of classical republicanism in Italy, England and

America. Afterwards, the most prominent neo-Athenian and neo-Roman approaches are

analysed and interrelated. The last chapter summarises and synthesises the most important

findings: (1) Two separate narratives of the neo-Athenian and the neo-Roman republicanisms

have been proven neither in classical antiquity nor in the eras of classical and neo-

republicanism. (2) The integrated account of republicanism is internally unified by a dynamic

cluster of intertwined core and adjacent concepts, which retain relatively stable meanings and

morphology throughout different historical eras. A brief conceptual history of these central

republican concepts is introduced as well as their graphic model illustrating their morphology

and transhistorical change. The integrated account of republicanism is also conceptually

contrasted with liberalism and populism. The methodological, historical, and conceptual

common ground for integrated republicanism is thus established and ready to be used in

various fields of political theory.
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Ediční poznámka

Práce řadu děl cituje užitím zkratky a případně konkrétního místa v textu, které odpovídá

původní strukturaci díla. Domnívám se, že tento přístup je užitečný pro čtenářovu orientaci v

referencích, takže může snadněji dohledat příslušné místo v kterémkoliv vydání příslušného

textu a napříč různými jazykovými mutacemi. Také se tímto způsobem práce vyhýbá situaci,

kdy datum vydání o staletí či dokonce tisíciletí neodpovídá roku, kdy byl text sepsán. Zkratky

jsou jednotně utvářeny na základě původního jazyka textu. Seznam všech užitých zkratek je

zařazen na začátku práce. V závěrečném seznamu literatury jsou tyto zdroje uvedeny zvlášť a

jsou k nim přiřazena konkrétní vydání, ze kterých jsem v práci čerpal. České překlady jsou

užity v maximální možné míře. Při opakované citaci téhož zdroje či opakované citaci téhož

místa shodného zdroje na některých místech neuvádím repetitivní bibliografické informace a

zmiňuji pouze konkrétní místo v textu, případně užívám zkratky „tamtéž”. Takto práce

postupuje v případech, kde tím nesnižuje přehlednost a orientaci v užívaných referencích.

Tímto krokem sleduji především zkrácení textu o samozřejmé informace, které by jej

zbytečně prodlužovaly.

Tato práce, která do jisté míry navazuje na tradici tzv. konceptuální historie, často

užívá kurzívy, ve které jsou uváděny zaprvé názvy děl a zadruhé sledované politické

koncepty. Tyto pojmy jsou psány italikou proto, aby jednak vynikla nesamozřejmost, či

kontestovatelnost jejich významu a jednak proto, aby byly diskutované koncepty graficky

patrnější. Pokud se na základě stejné logiky ve zdrojích, které přímo cituji, využívá

k označení konceptu rovněž kurzíva, zachovávám toto zdůraznění a koncept ve své citaci

odlišuji běžným fontem. Protože význam konceptu se může lišit i podle toho, v jakém jazyce

je pojem artikulován, v obzvláště důležitých případech práce uvádím kurzívou označení

konceptu v původním jazyce. V případě starořečtiny je uváděna transkripce v latinské

abecedě. Kurzívou jsou psány také citace, které jsou odděleny jedním řádkem z obou stran v

případě, že jejich délka přesahuje tři řádky textu. V přímých citacích vycházím z českých

překladů, v případě, že nejsou k dispozici, používám překlady vlastní. Výjimečné odlišnosti

od těchto principů zmiňuji na patřičných místech v poznámkách pod čarou.

x

Seznam zkratek

Aristotelés

Ath. pol. Athénaión politeia

Eth. Meg. Ethiká Megála

Eth. Nik. Ethiká Nikomácheia

Met. Ta metá ta physiká

Pol. Politika

Rhet. Rhetoriké

Leonardo Bruni

Hist. Historiarum Florentini populi libri XII

Marcus Tulius Cicero

Att. Epistulae ad Atticum

De Dom. De Domo Sua

De Leg. De Legibus

De Off. De Officiis

De rep. De re publica

Fam. Epistulae ad Familiares

James Harrington

Oceana. The Commonwealth of Oceana

Hérodotos

Hist. Historiae

John Locke

Treat. Two Treatises of Government

John Staurt Mill

On Lib. On Liberty

xi

Philip Pettit

Rep. Republicanism: A Theory of Freedom and Government

Terms. On the People’s Terms

Just. Just Freedom

Civ. A Political Philosophy in Public Life: Civic Republicanism in

Zapatero’s Spain

Rew. Reworking Sandel's Republicanism

Roz. Rozhovor s Philipem Pettitem

Platón

Pol. Politeia

Nom. Nómoi

Politik. Politikos

Polybios

Hist. Historíai

Publius (Alexander Hamilton, James Madison, John Jay)

Fed. The Federalist Papers

Hegel

Grund. Grundlinien der Philosophie des Rechts

Machiavelli

Disc. Discorsi sopra la prima deca di Tito Livio

Ist. Istorie fiorentine

Princ. Il Principe

Charles-Louis de Secondat Montesquieu

Espr. De l'esprit des lois

Michael Sandel

Dem. Democracy‘s Discontent

Lib. Liberalism and Limits of Justice

xii

Titus Livius

Ab Urbe. Ab Urbe Condita Libri

xiii

Obsah

Bibliografický záznam .......................................................................................................... iii

Abstrakt ................................................................................................................................. iv

Abstract .................................................................................................................................. v

Prohlášení ............................................................................................................................. vii

Poděkování .......................................................................................................................... viii

Ediční poznámka ................................................................................................................... ix

Seznam zkratek ...................................................................................................................... x

Obsah ................................................................................................................................... xiii

Úvod ........................................................................................................................................... 1

Vymezení zkoumané oblasti .................................................................................................. 9

Vývoj a současný stav poznání ............................................................................................ 11

Neo-římský a neo-athénský republikanismus ...................................................................... 21

Výzkumné cíle práce ............................................................................................................ 30

1. Metodologie ......................................................................................................................... 31


[…]


republikanismu, ale spíše odpovídají dvěma stranám jedné republikánské mince. Neo-

athénský „rub“ s rytinou sebevlády vyžaduje pro samosprávné občanské těleso záruky jeho

občanských svobod, zatímco neo-římský „líc“ pro zajištění svobody jako nedominance

využívá prostředků autonomní sebevlády celého politického tělesa.

Závěry práce například ukazují, že není opodstatněné odmítat celou republikánskou

tradici na základě nedemokratického rázu prvotních formulací jejích konceptů (Urbinati 2012;

2018). Ačkoliv se republikanismus dlouho vůči demokracii vymezoval, dnešní artikulace této

teorie jsou již vedeny z demokratických, egalitářských pozic. Nový republikanismus je proto

druh demokratické politické teorie.

Dále lze na základě závěrů práce tvrdit, že redukce republikánské politické teorie buď

jen na neo-athénskou, nebo jen na neo-římskou variantu generuje pouze omezený a úzký

obraz republikanismu, který pomíjí důležitou část republikánského konceptuálního aparátu.

Republikanismus může být naopak silnější, uvědomí-li si sílu obou svých hlavních pilířů a

dokáže-li jich využít.

Pokud chce republikanismus představovat životaschopnou politickou teorii

preferovatelnou před konkurenčními teoriemi a ideologiemi, těžko si může dovolit ztrátu

jednoho ze svých dvou pilířů. Vyloučit neo-římskou variantu z referenční oblasti

republikanismu jako pouhou verzi liberalismu, či neo-athénský proud coby komunitarismus či

populismus by znamenalo zboření jednoho z nosných pilířů celé teorie.

Na druhou stranu politická teorie budovaná na základech integrovaného

republikanismu se může opřít o celistvější konceptuální rámec republikánské tradice. Taková

kombinace svobody coby nedominance s kolektivní sebevládou a smíšenou ústavou

formulovanou s citlivostí pro naši současnou politickou situaci se může ukázat jako lepší

varianta než jak negativně-liberální pojetí svobody jako nevměšování (které nechává jedince

bezbranného proti mocným nadosobním silám či obecně dominanci), tak než populistické

pojetí demokracie (jež nechává jedince napospas možné tyranii většiny).

Liberální politická vize zaměřená na jedince a upozaďující jeho společenské vazby a

politické cítění ztratila v posledních letech svoji politickou hegemonii. Silného protivníka

našla v populistech, kteří mnohdy liberální prioritu individuálních a skupinových práv nad

politickou vůlí většiny převracejí, a v některých případech se nebojí „kolektivní zájem lidu“

prosazovat i na úkor těchto práv a institucí, které je mají zajišťovat. V takové situaci se nám
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obzvláště hodí politická teorie, „která je zároveň anti-kolektivistická i anti-atomistická“ (Pettit

Rep., s. vii). Mám za to, že integrovaný republikanismus přesně takovou alternativu

představuje a má šanci si poradit s řadou příčin i projevů dnešní krize liberální demokracie a

některým budoucím problémům dokonce může být schopná předejít.

Osobně se domnívám, že republikánské pojetí svobody jako nedominance má velikou

filosofickou sílu a nabízí nám nejen možnost identifikovat i pojmenovat řadu problémů jak na

úrovni politické, tak v rovině našich individuálních životů. Tento způsob přemýšlení může

vrhat nové světlo na naše současné mezilidské vztahy, na to, jakým způsobem naší destrukcí

přírody dominujeme jiné státy, budoucí generace a zbytek přírodní říše, nebo na to, jak pouhá

existence terabajtů dat osobních údajů na jednom místě může v informační éře představovat

novou formu koncentrace moci. A nejen to. Mám za to, že ideál svobody jako nedominance

nám leckdy může poskytnout i návod na řešení těchto rozličných problémů či situací. Philip

Pettit a další, především neo-římští, noví republikáni již dokázali nejen promyslet, ale i na

základě empirické zkušenosti navrhnout řadu konkrétních principů, politik i institucí. Některé

z nich již zaznamenaly odezvu i u některých politiků a přinejmenším části odborné veřejnosti.

Michael Sandel spolu s ostatními zase dokázal předpovědět vzestup populistických

hnutí ještě před tím, než se začala objevovat a sílit. V liberální vizi procedurální republiky

identifikoval trhliny, které mají za důsledek vzrůst nespokojenosti s liberální demokracií.

Sandel též dokáže vysvětlit, čím jsou v dnešní době pro tolik lidí populistická hnutí tak

atraktivní a kde bere populismus svoji sílu. Neo-athénský republikanismus v neposlední řadě

poukazuje na výzvy, které pro lidskou společnost představuje nástup technologické

augmentace člověka či jeho prostředí a jaké sociální a politické dopady pro nás může v blízké

budoucnosti mít, nebo již dokonce má. Neo-athénští republikáni nás také upozorňují na

možnost, že dominovat nás nemusí pouze jiný člověk, nebo skupina lidí, ale i systém našeho

vlastního uvažování; například tendence vnímat mezilidské vztahy instrumentálně nebo

přepočítávat na peníze hodnoty, které dříve stály mimo sféru ekonomického uvažování.

Hlavní motivací mé práce byla snaha přivést čtenáře k zamyšlení nad tím, jak spolu

tyto dva republikánské směry či projekty souvisí a jak je možné spojit analytickou sílu neo-

athénského republikanismu s propracovaným vůdčím politickým ideálem, na jehož základě

neo-římští republikáni navrhují konkrétní politické kroky. Jinými slovy mi šlo v práci o to,

upřít v případě neo-athénského a neo-římského republikanismu pozornost ne na adjektiva

těchto výrazů, ale na substantivum, které tato přídavná jména rozvíjejí. Společnou

intelektuální tradici a konceptuální bohatství, které republikanismus nabízí. Jsem totiž
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přesvědčen, že v momentu společné synergie obou proudů je republikánská politická teorie

nejsilnější.
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