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Integrace republikánské politické teorie: konceptuální přístup

Tématem práce je republikanismus jako svébytný proud současné politické teorie, který má dlouhou

historii a rozděluje se na několik směrů, z nichž pro autora je klíčové rozlišení na novo-římský a novo-

aténský republikanismus. Tyto různé směry republikanismu podle mínění autora spolu zbytečně kříží

zbraně a oslabují tak republikánskou teoretickou pozici, proto se pokouší v práci navrhnout něco jako

integrovanou teorii republikanismu, která by lépe obstála v soudobých polemikách, neboť by rozšířila

své argumentační pole v zavedené polemice s liberalismem, ale také by se mohla razantněji pustit do

kritiky soudobého populismu.

Oproti verzi z malé obhajoby práce zaznamenala mnohá zlepšení, takže lze uvést nejen, že práce

splňuje všechny požadavky kladené na disertační práce ve formálním smyslu (rozsah, struktura,

literatura atd), ale že autor při jejím sepsání osvědčil potřebné badatelské a teoretické schopnosti a

prokázal, že je náležitě obeznámen s republikánskou tradicí politické teorie a zejména se současnými

polemikami, ve kterých republikanismus vystupuje. V práci prokazuje, že je schopen promyslet

teoretickou argumentaci a své poznatky patřičně odůvodňovat a vyložit v systematické podobě.

Vyzvedl bych následující změny, které práci prospěly. Autor lépe vysvětlil původ a smysl rozlišení na

novo-římský a novo-aténský republikanismus a pečlivěji vykreslil mapu moderních směrů

republikanismu, když připomněl republikanismus nejen v renesanční Itálii, ale také ve francouzské

tradici a také specifický republikanismus Americké revoluce. Přínosem je rovněž to, že autor poukázal

na význam polemiky s liberalismem pro oživení zájmu o republikanismus v soudobé politické teorii. A

hlavně oceňuji snahu ukázat na význam republikanismu v současných polemikách nejen

s liberalismem, ale také s populismem.

Výklad historické tradice republikanismu od jeho antických počátků do současnosti v práci zůstává,

neboť je to pro autora cesta k identifikaci základních konceptů republikánské tradice. Projít celou

západní tradici republikanismu je ale olbřímí úkol. Ku prospěchu věci se nyní autor tolik nepouští do

rozborů děl jednotlivých teoretiků, ale pokouší se o souhrnnou charakteristiku, takže mluví spíše o

republikanismu u řeckých autorů, římských, v renesanci, rané moderně atd., kde se jistá schematičnost

dá akceptovat. Nicméně autor ve svém zaujetí pro „konceptuální historii“ neváhá jít ještě dále do

minulosti, a tak mluví o republikanismu v pozdní době bronzové, nebo o republikanismu v chetitské

říši (s. 77). Myslí to autor vážně?

Za největší přínos práce považuji výklad současných diskusí o republikanismu, ve kterém autor

prokazuje hlubokou obeznámenost s hlavními texty a teoretiky republikanismu. Vyvrcholením práce je

potom autorův pokus o tzv. integrovaný republikanismus s využitím Freedenovy metodologie

morfologické analýzy politických konceptů. Autor se domnívá, že v předchozí části prokázal, že novo-

aténský a novo-římský republikanismus jsou, jak říká, dvě stránky jedné mince, a tak se dále pouští do

teoretické ražby této integrované republikánské mince. Z povahy výkladu je zřejmé, že to má být mince

platná nejen pro oba zmiňované proudy, ale i pro další směry republikanismu, které autor v práci

zmiňoval, tedy také pro republikanismus H. Arendt, republikanismus italské renesance,

republikanismus Americké revoluce atd. Kdyby autor mluvil o nejmenším společném jmenovateli

republikánské tradice, tak by se to snad dalo přijmout, ale on chce republikanismus svou integrovanou

verzí posílit, aby lépe obstál v současných polemikách, ať s liberalismem, nebo populismem. V tomto

ohledu myslím, že ohromné interpretační úsilí autora vyústilo v teorii, která něco takového splnit

nemůže.

Lze vůbec mluvit o tom, že novo-aténský a novo-římský republikanismus jsou dvě stránky jedné mince?

Autor prokazuje, že mají společné jádro základních konceptů, ale to neznamená, že teoretická mince,

kterou tyto směry „platí“ v polemikách a diskusích je jedna a ta samá. Jako bychom rozdíl mezi pozitivní

a negativní svobodou, o nichž mluví Berlin, považovali pouze za dvě odpovědi na jednu otázku, tedy za

pozitivní a negativní odpověď na společnou otázku po svobodě. Berlin ale zdůrazňuje, že tomu tak není,

že stoupenci pozitivní a negativní svobody se liší i ve formulaci otázky po svobodě. Rozdílné tedy nejsou

jen odpovědi, ale i samotná otázka, i když zní stejně. A podobně je tomu podle mého soudu u

zmiňovaných proudů republikanismu. Nejsou to dvě stránky jedné mince, protože oba proudy užívají

ve svých úvahách trochu jinou minci, ačkoli, a v tom bych dal Tomáši Halamkovi za pravdu, mají něco

společného (rodinná podobnost) a právem patří do jedné tradice.

Problém vidím v použité metodologii. Freedenova morfologická analýza politických konceptů byla

vypracována pro zkoumání politických ideologií, nikoli politických teorií. Upřesnění významu

politických konceptů (dekontestace) v ideologii probíhá jinak než v politické teorii. V politické ideologii

jde o to vytvořit systém konceptů (ale i hodnot, emocí apod.), které přesvědčí adresáta ideologie, aby

jednal určitým způsobem. V politické teorii zase teoretik formuluje systém konceptů, ve kterém se

snaží jednotlivé koncepty logicky sladit v konzistentní celek, který dalekosáhle vysvětluje jednání lidí.

Ani podle Freedena ideologie nekončí u „neodlučného významu“, který pojmy mají, když prochází

z jedné formulace ideologie ve druhou, neboť „neodlučný význam“ sám nestačí k tomu, aby daná

ideologie někoho přiměla k určitému jednání, k tomu musí přistoupit ještě další prostředky

argumentace (třeba i klam), ale i hodnoty a emoce. Zatímco v politické teorii je dekontestace

vrcholných intelektuálním výkonem teoretika, který dokáže dát pojmům „své“ teorie logické významy

až do posledních detailů. Skinner mluví o tom, že význam konceptu má tři složky, jednak jsou to pravidla

jeho aplikace v jazyce (něco jako slovníkový význam), dále je to referenční rámec užití konceptu, kdy

do hry vstupuje jazykový a situační kontext promluvy, a do třetice je to připsání hodnoty, tedy zaujetí

stanoviska k situaci při užití konceptu v řeči. Při rozboru a hodnocení nějaké konkrétní politické teorie

(třeba Aristotelovy) se proto nedá vystačit se slovníkovým významem konceptů, kterých Aristoteles

užívá. Řekl bych, že Tomáš Halamka ve své integrované teorii republikanismu vypracoval takový

přehled slovníkových významů republikánské tradice, což má svůj význam pro pochopení této tradice,

ale pro uplatnění v teoretických polemikách to nestačí, protože každá politická teorie je vždy ještě

bohatší o další významy, které jí teprve dávají explanační sílu.

Disertace se opírá o důkladnou znalost primární i sekundární literatury a přináší mnoho pozoruhodných

rozborů, ve kterých autor osvědčuje své analytické schopnosti. Myslím, že cíl, který si klade, je

nerealizovatelný, ale to nemění nic na tom, že Tomáš Halamka napsal práci, která je výborným českým

příspěvkem k teorii republikanismu. Práci doporučuji k obhajobě.
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